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Domanda n. 1

Il bando di attuazione della misura 1.43, tra le spese ammissibili, prevede anche spese relative ad
attività di consulenza tecnica-specialistica inerenti il progetto (business plan – studi di settore –
etc.) nella misura dell’1% o del 2% dell’investimento al netto delle spese generali, documentate da
preventivi di professionisti iscritti nei rispettivi albi e/o collegi professionali.

Il servizio reso da una società non iscritta in nessun albo o collegio professionale ma regolarmente
iscritta presso la competente CCIAA che oltre a svolgere attività di marketing e
internazionalizzazione PMI svolge da anni, attività di consulenza ed assistenza tecnica nella
preparazione, gestione e rendicontazione di progetti europei; i cui soci hanno conseguito, diversi
attestati sulla progettazione europea riconosciuti a livello nazionale ed europeo e che, si avvale
all’interno di personale laureato in scienze politiche e studi internazionali con attestati sulla
preparazione e gestione di progetti europei e di personale (diplomato) tecnico-amministrativo
rientra tra le spese ammissibili di cui sopra?

Risposta n. 1

I progettisti europei devono essere persone con titolo di studio (diploma o laurea) attinente
l’apporto professionale che viene ad essere prodotto all’interno dell’iniziativa progettuale, ad
esclusione delle attività regolamentate per legge e dai rispettivi ordini/collegi professionali.
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Domanda n. 2

Nel programma FEAMP 2014 – 2020, nel bando di attuazione della misura 1.43 sono previste e
considerate ammissibili le spese relative ad investimenti immateriali, tipo attività divulgative,
partecipazioni a fiere, realizzazione di materiale promo-pubblicitario? E in che percentuale?

Risposta n. 2

Nel programma FEAMP 2014 – 2020, nel bando di attuazione della misura 1.43 sono previste e
considerate ammissibili le spese relative ad investimenti immateriali, tipo attività divulgative,
partecipazioni a fiere, realizzazione di materiale promo-pubblicitario? E in che percentuale?
Il bando di attuazione della misura 1.43 è articolato su azioni:
La prima (azione a)  riguarda interventi infrastrutturali pubblici e nell’ambito della stessa sono
finanziabili esclusivamente le voci di costo ricomprese nel quadro economico del progetto
esecutivo presentato dall’ente pubblico beneficiario e redatto ai sensi del  D. Lgs. 50/2016.
La seconda (azione b) riguarda investimenti proposti da imprese private operanti in ambito
portuale nel settore della pesca e, come previsto dall’art. 3 del bando di selezione, le voci di costo
ammissibili sono le seguenti:
§ acquisto di macchinari ed attrezzature (bancali per la vendita del pescato, scali di alaggio,

movimentazione imbarcazioni, etc...);
§ riqualificazione fisica e funzionale degli ambienti di lavoro;
§ realizzazione o potenziamento impianti di produzione ghiaccio e di erogazione acque in

area portuale.

Alla luce di quanto sopra le voci di costo afferenti ad attività divulgative, partecipazioni a fiere,
realizzazione di materiale promo-pubblicitario non sono ricomprese fra le tipologie di spesa
previste dal bando di selezione  che afferiscono esclusivamente alla realizzazione di infrastrutture
ovvero all’acquisizione di beni materiali (macchinari, attrezzature) da parte di soggetti pubblici o
privati.
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Domanda n. 3

Gentili signori,

con riferimento al bando in oggetto vorrei gentilmente sapere se è possibile presentare istanze di
contributo relative all’ammodernamento/ampliamento di impianti di erogazione carburante per
motopesca situati in ambito portuale.

Risposta n. 3

La tipologia d’intervento proposta è ammissibile a finanziamento nell’ambito dell’azione b)
dell’avviso.
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Domanda n. 4

Con la presente si chiedono informazioni circa la griglia criteri di selezione delle operazioni –
Azione A) interventi infrastrutturali pubblici:

1. iniziative che prevedono investimenti finalizzati alla protezione dell’ambiente: se rientrano
operazioni di dragaggio e/o bonifica;

2. Iniziative che prevedono investimenti finalizzati a migliorare la sicurezza dei pescatori: se
rientrano investimenti sulla videosorveglianza e configurazione di pontili;

3. “Spese ammissibili”: se rientrano investimenti in attrezzature e macchinari;
4. Calcolo dei punteggi: esempio, se un dato coefficiente C è ½ ovvero 0,5, quindi il peso è

pari a 1 come da griglia, ne segue che P = C xPs (Peso) à 0,5 x 1= 1. Sommando ciascun
punteggio ottenuto dal prodotto tra C e Ps, come si riesce a raggiungere un punteggio
minimo di 50 come si evince all’art. 12 dello stesso bando se il Peso massimo per ciascun
criterio è pari a 1?

Risposta n. 4

Si risponde puntualmente ai singoli quesiti posti:

1. Si rappresenta che le spese relative al dragaggio sono ritenute ammissibili entro la soglia
del 10% dell’importo dell’investimento relativo alle opere edili inerenti il progetto mentre le
operazioni di bonifica non sono ritenute ammissibili.
Si evidenzia come le operazioni di dragaggio non determineranno l’attribuzione di
punteggio per il criterio di selezione relativo alle “Iniziative che prevedono investimenti
finalizzati alla protezione dell’ambiente”.

2. Le tipologie di intervento afferenti alla videosorveglianza ed all’ammodernamento dei pontili
non pertengono al criterio di selezione relativo ad “Iniziative che prevedono investimenti
finalizzati a migliorare la sicurezza dei pescatori”.

3. In considerazione dell’estrema estensività dei termini “ attrezzature e macchinari” con i
quali possono essere denominati innumerevoli elementi componenti un progetto andrà
comunicata   puntualmente a quale tipologia di attrezzature e macchinari si fa riferimento.
Successivamente a tale comunicazione si potrà riscontrare circa l’ammissibilità della
tipologia di intervento rispetto a quanto previsto dall’Avviso.

4. Per quanto attiene a tale quesito si rappresenta come la segnalazione di tale anomalia era
già stata rilevata ed è in fase  di pubblicazione il provvedimento di rettifica al bando che
determina una nuova soglia minima.



7
Versione 3

Data 15 gennaio 2017

Domanda n. 5

Buongiorno, in riferimento al bando in oggetto si chiede se uno stesso soggetto, impresa privata,
possa presentare due istanze di finanziamento relative a due distinti programmi di investimento
ubicati in due diverse unità produttive.
In attesa di vostro cortese riscontro, si porgono distinti saluti.

Risposta n. 5

Con riferimento al quesito posto, si specifica come l’istanza di partecipazione deve essere unica.

Il candidato, presentando la propria strategia unitaria di investimento, potrà prevedere azioni
riferibili a luoghi e contesti differenti, fermi restando i massimali contributivi previsti dal bando di
attuazione della misura.


